(19) *Τισὶ δὲ ζώοις*. Πᾶσι δὲ ζώοις, A. 1. « Homini- bus vero, ut eunctis animalibus, ornamentum. Ornamentum autem pariter et munimentum, sicut leoni, » Vall. Mox ἅμα omittit A. 2. Deinde, « ut leonibus, » Con.

(20) Cap. 29. Index : Περὶ τοῦ ἐκουσίου. κτ', D. 1. Index idem, qui in edito. Nam κτ' prorsus omisit. Ergo hic habet γθ', A. 1. Index idem a prima manu, a secunda κθ', A. 2. Λόγος, loco κθ'. habet M. 1. Plane convenit cum edito A. 3. « De ultroneo et

sunt, præbent usum fricandi, præterea alium alii proprium. Multis enim animalibus dati sunt armorum loco, ut iis, quæ adancos ungues habent, et velut instrumentum sunt ejus animæ partis, in qua irarum ardor existit. Multis et armorum loco et firmandi gressus causa, ut equis et omnibus quæ solidam habent ungulam. Hominiibus autem dati sunt, non solum ad fricandum et pellendam cutis acrimoniam, sed etiam ad res tenues et minutas capiendas. Quæ enim admodum sunt exilia, iis atollimus, et pone summos digitos contra se erigentes, eorum comprehensionem firmant. Pilis autem accidit, ut obiter existerent. Nam vaporibus, qui fumosissimi e corpore emittuntur, concretescentibus, ex accidenti constituti sunt. Quanquam ne isto; quidem Deus omnino inutiles genuit, sed, etsi ex accidenti creati sunt, effecit, ut animalibus ad tegumentum et ornamentum conferrent. Tegumentum quidem capris et ovibus; ornamentum hominibus; quibusdam etiam animalibus et ornamento simul sunt et legendi usum præbent, ut leoni.

CAP. XXIX.

De eo quod sponte et invite fit.

Quoniam sæpe ejus, quod sponte et invite fit, meminimus, necesse est de his quoque tractare, ne ab exquisita eorum cognitione aberremus. Oportet autem eum, qui de invite et sponte facto dicturus est, prius exponere regulas quasdam et rationes, per quas quæque res, sponte an invite agatur, cognosci queat. Quoniam igitur, quidquid sponte fit, in actione aliqua est, et quod invite existimatur fieri, in actione quoque ponitur, quod paulo post ostendetur; atque etiam aliqui, quod vere invite fit, non solum in patiendō, sed etiam in agendō ponunt: in primis definiendum est, quid sit actio. Actio est numeris alicujus functio cum ratione. Actiones autem laus aut vituperatio consequitur, et aliæ ipsarum cum voluptate, aliæ cum dolore transiguntur;

invito. Cap. 28, » Vall. Cono incipit libri v cap. 1. « De voluntario et involuntario. De definitione actus humani, in quo consistit voluntarium, et indicibus et signis voluntarii et involuntarii. De involuntario violento, et an excusetur. »

(21) *Ἐπειδὴ πολλάκις*. Ἐπειδὴ δὲ πολλάκις, A. 1. Mox, ἀκουσίου καὶ ἐκουσίου, A. 3. Et, ἀνεγκαθόν καὶ περὶ τούτων, A. 2. Paulo post idem, σφαλλώμεθα. Διασφαλλεσθαι τινος est etiam apud *Æschinē* oratorem p. 33, 66. Et apud *Heraclidē* Ponticūm p. 455 edit. Galvi, τοῦ λογισμοῦ διασφαλλόνται.

(22) *Ἀκουσίου καὶ ἐκουσίου*. Ἐκουσίου καὶ ἀκουσίου, A. 3.

(23) *Κανόνας τινὰς καὶ γνώμονας*. Κανόνας ex natura. Antea crelo, καὶ νόμας. Et γνώμας, loco γνώμονας, D. 1. *Cognitiones*. Vall. Loco ἐκθέσθαι... γνώμονας; habet, ἐκθέσθαι... γνώμας, inerte, M. 1. Mox p. 124 repetitur γνώμονας.

(24) *Ἐπεὶ τοίνυν κτ'*. Ἐπεὶ τοίνυν ἔστι πᾶν, A. 3. V. Joan. p. 191 B.

(25) *Τίτι ἔστι*. Τίτι ἔσται, A. 2. Mox ab καὶ τὸ νομιζόμενον ad πράξει ἔστι omittit A. 3.

(26) *Δειχθήσεται δέ*. Δέ abest, D. 1, A. 1, 2.

(27) *Ὀριστέον πρὸς*. Ὀριστέον οὖν πρὸς, D. 1.

(28) *Ταῖς δὲ πράξεσιν*. Δέ abest, A. 2.

aliæque sunt optabiles ei qui agunt, aliæ fugiendæ. Optabilem autem quædam semper sunt optabiles, quædam certe quodam tempore; similiter etiam fugiendarum. Rursus actionum aliis misericordia et venia tribuitur, aliæ in odio sunt et pœna vindicantur. Sint ergo regule cognitionis ejus, quod sponte fit, quod omnino laus aut vituperatio comitetur, et cum voluptate agantur, et optabiles sint actiones iis qui agunt, aut semper, aut tum cum aguntur. Invite autem facti notæ sunt et indices, quod veniam aut misericordiam mereantur, et cum dolore agantur, neque optabiles sint. His ita explicatis, dicamus primum de eo quod invite fit.

CAP. XXX.

De eo quod invite fit.

Quod invite fit, partim per vim fit, partim per ignorantiam; atque eorum quidem, quæ per vim sunt, principium efficiendi extra est. Alia enim quæpiam causa violentiæ est, non nos. Itaque definitio ejus, quod invite per vim suscipitur, est cujus principium est extra, ut nihil sua voluntate ad actionem conferat is cui vis infertur. Principium hic pro causa efficiente dictum est. Verum quæritur, an etiam hæc invite fiant, ejectiones onerum, ad quas navatæ descendunt adversa tempestate, aut cum quis amicorum aut patriæ conservandæ causa rem turpem facit aut patitur. Sed hæc sponte potius fieri videntur. Nam idcirco adjectum est ad definitionem, ut nihil ad actionem sua voluntate conferat is, cui vis affertur. In hujusmodi enim casibus ipsi sponte per se moventur partes eas, quæ instrumenti locum obtinent, atque ita in mare onera dejiciunt. Quod idem accidit iis, qui aliquid, quod turpe aut grave sit, majoris boni gratia perpetiuntur, ut Zeno,